
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE Nº 245/2016-DPGE  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no artigo 9º, 
inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 

RESOLVE:  

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no VI TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado de 13 de abril de 2016, para 
fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 18 de Agosto de 2016, no Núcleo do 1º Atendimento Cível  da 
Defensoria Pública situado na Av. Senador  Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP. 59.075-000  no horário 
de 08:00h as 14:00h, munido de documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino 
superior, para fins de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que esteja cursando o 3º ano do 
curso ou semestre equivalente. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subseqüente na 
ordem de classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos Regionais e 
Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de classificação do 
candidato para fins de escolha. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo 
de Compromisso de Estágio. 

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período de estágio, 
qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal.  

NÚCLEO DE NATAL 
Ordem de Classificação Nome do Candidato 

19º Thamy Medeiros da Costa 

20º Érika ramos Calife 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em  Natal, aos onze dias do mês de agosto do 
ano de dois mil e dezesseis. 

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 011/2016 AO 5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2011 – Defensoria 
Pública Estado do Rio Grande do Norte. 

Contratante/aderente: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.628.844/0001-20 representada pela Dra. Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47. 

Interveniente: Secretaria de Estado da Administração e dos Recursos Humanos do Estado do Rio Grande do 
Norte – SEARH/RN, inscrita no CNPJ sob o nº 08.241.788/0001-30, representada por Cristiano Feitosa Mendes, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 021.987.524-33. 

Contratada: Telemar Norte Leste S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 33.000.118/0001-79, representada por José 
Adelmar de Azevedo, inscrito no CPF/MF sob o n° 449.013.054-68 e Mireille Silvino da Silva, inscrita no CPF/MF 
sob o n° 904.113.234-15. 

Objeto: Pelo o presente instrumento, a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte adere aos termos 
e condições do Contrato de empresa especializada na prestação de serviços de telefonia fixa (STFC) longa 
distancia nacional (LDN) e internacional (LDI) além de infraestrutura e equipamentos de Telecom para atender 
as necessidades dos órgãos que integram o Governo do Estado do Rio Grande do Norte, conforme condições e 
especificações contidas no Contrato nº 002/2011, celebrado entre o Estado do Rio Grande do Norte através da 
Secretaria de Estado da Administração e dos Recursos Humanos do Estado do Rio Grande do Norte – 
SEARH/RN, e a empresa Telemar Norte Leste. 

Prazo de vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir de 07.06.2016 a 
06.06.2017, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento, com eficácia após a publicação do seu 
extrato no Diário Oficial. 

Valor da contratação: Conforme o artigo 55, inciso III da Lei 8.666/93 e para o cumprimento das despesas 
decorrentes da celebração do presente Termo de Adesão, a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte pagará à CONTRATADA, pelos serviços ora fornecidos o valor mensal por estimativa de R$ 7.750,00 (sete 
mil setecentos e cinquenta reais), e o valor global por estimativa de R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais) – 
durante a vigência deste contrato, de acordo com os preços fixados no processo nº 117878/2011-9/DPE. 

Dotação orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta de Dotação 
orçamentária 05.101.03.122-0100, Atividade – 20880-0001 - Manutenção e Funcionamento da Defensoria 
Pública - Elemento de despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica – Fonte 100. 

Fundamento legal: Conforme o artigo 55, inciso XI, da Lei nº 8.666/93, a contratação objeto deste documento 
obrigacional teve origem de acordo com o resultado e homologação do Certame Licitatório/Modalidade: 
Pregão Presencial nº 04/2011 o qual está vinculada pelo que se observa nos autos do Processo nº 
65.990/2011-2 – SEARH/RN. 

Natal/RN, 10 de agosto de 2016. 

  

 



Renata Alves Maia  
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 
  
  

Cristiano Feitosa Mendes  
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS  

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – SEARH/RN 
CNPJ Nº 08.241.788/0001-30 

  
  

José Adelmar de Azevedo 
TELEMAR NORTE LESTE S/A 

CNPJ Nº 33.000.118/0001-79 
  
  

Mireilli Silvino da Silva  
TELEMAR NORTE LESTE S/A 

CNPJ Nº 33.000.118/0001-79 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 031/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.   

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.628.844/0001-
20, com sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN, representada por Dra. 
Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.  

Contratada: QUALITY ATACADO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 15.724.019/0001-58, neste ato representada pelo Sr. 
ROGÉRIO RAMOS ALVES, inscrito no CPF sob o nº. 072.641.666-51.  

Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 50 (cinquenta) fusíveis de vidro, 10 (dez) fontes de 
alimentação, 30 (trinta) filtros de linha, 50 (cinquenta) baterias de placa mãe, 20 (vinte) cabos USB, 50 (cinquenta) cabos 
de força, conforme as especificações constantes no edital e anexo do Pregão Eletrônico nº 023/2016 – DPE/RN.  

Valor do Contrato: O valor global do contrato é de R$ 5.414,90 (cinco mil quatrocentos e quatorze reais e noventa 
centavos), sendo o valor unitário para aquisição de fusível de vidro de R$ 4,99 (quatro reais e noventa e nove centavos) e 
o total para aquisição de 50 (cinquenta) unidades, o montante de R$ 249,50 (duzentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta centavos); o valor unitário para aquisição de fonte de alimentação é de R$ 302,90 (trezentos e dois reais e 
noventa centavos) e o valor total para 10 (dez) unidades, o montante de R$ 3.029,00 (três mil e vinte e nove reais); o 
valor unitário para aquisição de filtro de linha é de R$ 41,63 (quarenta e um reais e sessenta e três centavos) e o valor 
total para 30 (trinta) unidades o montante de R$ 1.248,90 (um mil duzentos e quarenta e oito reais e noventa centavos); 
o valor unitário para aquisição de bateria de placa mãe é de R$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos) e o valor total 
para aquisição, o montante de R$ 199,50 (cento e noventa e nove reais e cinquenta centavos); o valor unitário para 
aquisição de cabo USB universal é de R$ 9,45 (nove reais e quarenta e cinco centavos) e o valor total para aquisição de 
20 (vinte) unidades, o montante de R$ 189,00 (cento e oitenta e nove reais) e o valor unitário para aquisição de cabo de 
força é de R$ 9,98 (nove reais e noventa e oito centavos) e o valor total para aquisição de 50 (cinquenta) unidades, o 
montante de R$ 499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais) – Pregão Eletrônico nº 023/2016–DPE/RN, conforme 
edital e seus anexos, partes integrantes deste contrato.  

Prazo de Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com termo inicial contado a partir de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte ou conforme o prazo de garantia dos equipamentos.  

Dotação Orçamentária: 05101-03-122-0100-0001. Projeto/Atividade: 20880 – Manutenção e funcionamento da DPE/RN. 
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo. Fonte: 100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 67529/2016-1 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e suas 
alterações, bem como a Lei 10.520/2002.  

Natal/RN, 05 de agosto de 2016.  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 
 

 ROGÉRIO RAMOS ALVES  
QUALITY ATACADO LTDA-ME 
CNPJ Nº 15.724.019/0001-58 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 032/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.   

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.628.844/0001-
20, com sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN, representada por Dra. 
Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.  

Contratada: EBARA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.471.402/0001-25, neste ato representado pelo Sr. EVERTON MENDONÇA EBARA, inscrito no CPF sob o nº 
926.060.085-53.  

Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 05 (cinco) processadores, 05 (cinco) placas mãe, 10 (dez) 
placas de rede sem fio, 10 (dez) unidades de memória para desktop, 02 (dois) gabinetes torre preto, conforme as 
especificações constantes no edital e anexo do Pregão Eletrônico nº 023/2016 – DPE/RN.  

Valor da Contração: O valor global para a aquisição do objeto deste contrato é de R$ 9.660,00 (nove mil e seiscentos e 
sessenta reais) sendo o valor unitário para aquisição de processador R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais) e o valor total 
para 05 (cinco) unidades R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais); o valor unitário para aquisição de placa mãe é 
de R$ 370,00 (trezentos e setenta reais) e o valor total para aquisição de 05 (cinco) unidades é de R$ 
1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais); o valor unitário para aquisição de placa de rede sem fio é de 
R$ 105,00 (cento e cinco reais) e o valor total para aquisição de 10 (dez) un idades é de R$ 1.050,00 (um mil e 
cinquenta reais); o valor unitário para aquisição de memória para desktop é de R$ 108,00 (cento e oito reais) 
e o valor total para aquisição de 10 (dez) unidades é de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais) e o valor 
unitário para aquisição de gabinete torre é de R$ 140,00 (cento e quarenta reais) e o valor total para 02 
(duas) unidades é de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) – Pregão Eletrônico nº 023/2016 – DPE/RN, 
conforme edital e seus anexos.  

Prazo de Vigência: O contrato tem vigência no período de 12 (doze) meses com termo inicial a partir da publicação do 
Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte ou conforme o período de garantia dos 
equipamentos.  

Dotação Orçamentária: 05.101-03-122-0100. Projeto/Atividade: 20880 – 0001 - Manutenção e funcionamento da 
Defensoria Pública do RN. Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. Fonte: 100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 67529/2016-1 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e suas 
alterações, bem como a Lei 10.520/2002.  

Natal/RN, 05 de agosto de 2016.  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 
  
EVERTON MENDONÇA EBARA 
EBARA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA - EPP 
CNPJ Nº 04.471.402/0001-25 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 038/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.   

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN, 
representada por Dra. Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.  

Contratada: CSI – CENTRAL DE SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.731.135/0001-40, representada pelo Sr. Karlyzian Catarina de Góis, inscrito no CPF sob o nº. 023.859.714-
88.  

Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção corretiva, por estimativa, de acordo com as necessidades nos equipamentos de informática da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, com reposição de peças/componentes, incluindo a 
configuração e ativação de todos os softwares necessários ao funcionamento dos mesmos, conforme as 
especificações e condições estabelecidas no Anexo I, Edital do Pregão Eletrônico nº 028/2016 – DPE/RN.  

Valor da Contração: O valor global, por estimativa, do contrato é de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) para 
manutenção corretiva de equipamentos de informática, conforme consta na proposta vencedora do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 028/2016 – DPE/RN e valor global estimado de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para 
reposição de peças e componentes, com percentual de desconto de 1,5 (um inteiro e cinco centésimos).  

Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, com termo inicial em 04 de agosto 
de 2016 e termo final em 02 de agosto de 2017, podendo ser renovado de acordo com o permissivo legal e se 
de interesse da administração pública.  

Dotação Orçamentária: 05.101-03-122-0100. Projeto/Atividade: 20880 – 0001 - Manutenção e funcionamento 
da Defensoria Pública do RN. Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo – 3390.39 – Outros 
serviços de Terceiro. Fonte: 100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 134850/2016-7 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e 
suas alterações, bem como a Lei 10.520/2002.  

Natal/RN, 10 de agosto de 2016.  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 
 

 KARLYZIAN CATARINA GÓIS 
CSI – CENTRAL DE SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA - ME 

CNPJ Nº 05.731.135/0001-40 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 040/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.   

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN, 
representada por Dra. Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.  

Contratada: A. L. F. S. MONTEIRO – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.184.290/0001-97, representada pela Sra. 
Ana Lúcia Fujie Seike Monteiro, inscrito no CPF sob o nº. 158.073.568-10.  

Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na realização de serviços 
gráficos (agendas executivas do ano de 2017) incluso além da impressão dos calendários e a confecção das 
agendas: diagramação necessária à confecção do material a ser impresso, acabamento, embalagem e 
empacotamento dos materiais e seu devido transporte para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, conforme as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 
029/2016 – DPE/RN.  

Valor da Contração: O valor global, por estimativa, do contrato é de R$ 16.299,00 (dezesseis mil duzentos e 
noventa e nove reais) para aquisição de 250 (duzentos e cinquenta) agendas institucionais (ano 2017), com 
preço unitário de R$ 55,20 (cinquenta e cinco reais e vinte centavos) e valor total de R$ 13.800,00 (treze mil e 
oitocentos reais), e para aquisição de 350 (trezentos e cinquenta) calendários de mesa (ano 2017), com preço 
unitário de R$ 7,14 (sete reais e quatorze centavos) e valor total de R$ 2.499,00 (dois mil quatrocentos e 
noventa reais) – resultante da Licitação – Pregão Eletrônico nº 029/2016 – DPE/RN.  

Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, com termo inicial contado da 
publicação no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte.  

Dotação Orçamentária: 05.101-03-122-0100. Projeto/Atividade: 20880 – 0001 - Manutenção e funcionamento 
da Defensoria Pública do Rio Grande do Norte. Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros serviços de Terceiro. 
Fonte: 100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 128580/2016-9 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e 
suas alterações, bem como a Lei 10.520/2002.  

Natal/RN, 09 de agosto de 2016.  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 
  

ANA LÚCIA FUJIE SEIKE MONTEIRO 
A. L. F. S. MONTEIRO – ME 

CNPJ Nº 11.184.290/0001-97 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 028/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.   

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN, 
representada por Dra. Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.  

Contratada: D. ZANIN COMERCIAL - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 19.398.975/0001-48, representada pelo Sr. 
José Francisco dos Santos, inscrito no CPF sob o nº. 499.877.209-00.  

Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 05 (cinco) leitores de códigos de barra laser, 
conforme as especificações constantes no edital e anexo do Pregão Eletrônico nº 024/2016 – DPE/RN.  

Valor da Contração: O valor global para a aquisição do objeto deste contrato é de R$ 1.845,00 (um mil 
oitocentos e quarenta e cinco reais), com valor unitário de R$ 369,00 (trezentos e sessenta e nove reais) 
para aquisição de 05 (cinco) leitores de código de barras laser, oriundo do pregão eletrônico nº 
024/2016-DPE/RN.  

Prazo de Vigência: O contrato tem vigência no período de 12 (doze) meses com termo inicial a partir da 
publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte ou conforme o período 
de garantia dos equipamentos.  

Dotação Orçamentária: 05.101-03-122-0100. Projeto/Atividade: 20880 – 0001 - Manutenção e funcionamento 
da Defensoria Pública do RN. Elemento de Despesa: 4490.52 – Equipamentos e Material Permanente. Fonte: 
100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 64446/2016-7 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e 
suas alterações, bem como a Lei 10.520/2002.  

Natal/RN, 10 de agosto de 2016.  

  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-20  

  

JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS 
D. ZANIN COMERCIAL – ME  

CNPJ Nº 19.398.975/0001-48 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 037/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.   

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN, 
representada por Dra. Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.  

Contratada: ARTSUPRI INFORMÁTICA, COMÉRCIO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 03.354.613/0001-15, representada pelo Sr.Iann Machado de Oliveira, inscrito no 
CPF sob o nº. 022.297.235-10.  

Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 10 (dez) unidades de Tonner HP CBA 436A e 60 
(sessenta) unidades de Tonner 05 A impressora 2055, conforme as especificações constantes no edital e 
anexo do Pregão Eletrônico nº 022/2016 – DPE/RN.  

Valor da Contração: O valor global para a aquisição do objeto deste contrato é de R$ 4.128,00 (quatro mil 
cento e vinte e oito reais), com valor unitário de R$ 82,39 (oitenta e dois reais e trinta e nove 
centavos) para aquisição de tonner HP CBA 436A, totalizando a quantia de R$ 823,90 (oitocentos e 
vinte e três reais e noventa centavos) para aquisição de 10 (dez) unidades e o valor unitário de R$ 
55,08 (cinquenta e cinco reais e oito centavos) para aquisição de tonner 05A/impressora 2055, 
totalizando a quantia de R$ 3.304,80 (três mil trezentos e quatro reais e oitenta centavos).   

Prazo de Vigência: O contrato tem vigência no período de 12 (doze) meses com termo inicial a partir da 
publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte ou conforme o período 
de garantia dos equipamentos.  

Dotação Orçamentária: 05.101-03-122-0100. Projeto/Atividade: 20880 – 0001 - Manutenção e funcionamento 
da Defensoria Pública do RN. Elemento de Despesa: 339030 – Equipamentos e Material de Consumo. Fonte: 
100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 93741/2016-5 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e 
suas alterações, bem como a Lei 10.520/2002.  

Natal/RN, 10 de agosto de 2016.  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 
 

 IANN MACHADO DE OLIVEIRA 
ARTSUPRI INFORMÁTICA, COMÉRCIO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, EIRELI - EPP 

CNPJ Nº 03.354.613/0001-15 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

PORTARIA 246/2016-DPGE       

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o art. 100 da Lei Complementar 
Federal nº 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais das Defensoras Públicas do Estado do Rio 
Grande do Norte – ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula nº 203.646-0, e DISIANE DE FÁTIMA ARAÚJO DA 
COSTA, matrícula nº 203.644-4, nos dias 15 a 19 de agosto  de 2016 para participar da 5ª Semana Nacional da 
Justiça pela Paz em Casa promovida pela Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência 
Doméstica e Familiar do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte. 

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R as Defensoras Públicas do Estado do Rio Grande do Norte designadas no artigo 
anterior a se afastar das suas atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais 
aprazadas para as referidas datas. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal/RN, aos dez dias do mês de agosto do ano de dois 
mil e dezesseis. 

  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria nº 247/2016-DPGE 
  
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal nº 80/94, e 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais da Defensora Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte Dra. ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula nº 203.646-0, nos dias 09 e 11 de agosto de 2016, 
para participar do projeto “Maria da Penha vai às Escolas” em parceria com a Secretaria de Educação e Cultura 
do Estado, pela Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres, conforme cronograma abaixo: 
  

Data Horário Local 

09/08/2016 10 horas Natal/RN 

09/08/2016 14 horas Natal/RN 

11/08/2016 10 horas Goianinha/RN 

11/08/2016 14h30 Canguaretama/RN 

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R a Defensora Pública do Estado do Rio Grande do Norte designada no artigo anterior a 
solicitar o adiamento de audiências judiciais e júris aprazados para a referida data. 

  

Art. 3º. Esta portaria retroage seus efeitos a 09 de agosto de 2016. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dez dias do mês de 
agosto do ano de dois mil e dezesseis. 
  
  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria nº 248/2016 – DPGE 

  
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, previstas 
no art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar 
Federal nº 80/94, e   

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. AUTORIZAR o Defensor Público BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES BRANCO, matrícula nº 203.629-0, a 
afastar-se de suas atribuições ordinárias no dia 11 de agosto de 2016 para auxiliar nas atividades do núcleo de 
Tutelas Coletivas. 

  

Art. 2º. AUTORIZAR o adiamento de atos judiciais para os quais já havia sido intimado, inclusive audiências, na 
referida data. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos onze dias do mês de 
agosto do ano de dois mil e dezesseis. 

  

  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 031/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.   

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.628.844/0001-
20, com sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN, representada por Dra. 
Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.  

Contratada: QUALITY ATACADO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 15.724.019/0001-58, neste ato representada pelo Sr. 
ROGÉRIO RAMOS ALVES, inscrito no CPF sob o nº. 072.641.666-51.  

Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 50 (cinquenta) fusíveis de vidro, 10 (dez) fontes de 
alimentação, 30 (trinta) filtros de linha, 50 (cinquenta) baterias de placa mãe, 20 (vinte) cabos USB, 50 (cinquenta) cabos 
de força, conforme as especificações constantes no edital e anexo do Pregão Eletrônico nº 023/2016 – DPE/RN.  

Valor do Contrato: O valor global do contrato é de R$ 5.414,90 (cinco mil quatrocentos e quatorze reais e noventa 
centavos), sendo o valor unitário para aquisição de fusível de vidro de R$ 4,99 (quatro reais e noventa e nove centavos) e 
o total para aquisição de 50 (cinquenta) unidades, o montante de R$ 249,50 (duzentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta centavos); o valor unitário para aquisição de fonte de alimentação é de R$ 302,90 (trezentos e dois reais e 
noventa centavos) e o valor total para 10 (dez) unidades, o montante de R$ 3.029,00 (três mil e vinte e nove reais); o 
valor unitário para aquisição de filtro de linha é de R$ 41,63 (quarenta e um reais e sessenta e três centavos) e o valor 
total para 30 (trinta) unidades o montante de R$ 1.248,90 (um mil duzentos e quarenta e oito reais e noventa centavos); 
o valor unitário para aquisição de bateria de placa mãe é de R$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos) e o valor total 
para aquisição, o montante de R$ 199,50 (cento e noventa e nove reais e cinquenta centavos); o valor unitário para 
aquisição de cabo USB universal é de R$ 9,45 (nove reais e quarenta e cinco centavos) e o valor total para aquisição de 
20 (vinte) unidades, o montante de R$ 189,00 (cento e oitenta e nove reais) e o valor unitário para aquisição de cabo de 
força é de R$ 9,98 (nove reais e noventa e oito centavos) e o valor total para aquisição de 50 (cinquenta) unidades, o 
montante de R$ 499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais) – Pregão Eletrônico nº 023/2016–DPE/RN, conforme 
edital e seus anexos, partes integrantes deste contrato.  

Prazo de Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com termo inicial contado a partir de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte ou conforme o prazo de garantia dos equipamentos.  

Dotação Orçamentária: 05101-03-122-0100-0001. Projeto/Atividade: 20880 – Manutenção e funcionamento da DPE/RN. 
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo. Fonte: 100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 67529/2016-1 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e suas 
alterações, bem como a Lei 10.520/2002.  

Natal/RN, 05 de agosto de 2016.  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 
  

 ROGÉRIO RAMOS ALVES  
QUALITY ATACADO LTDA-ME 
CNPJ Nº 15.724.019/0001-58 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 036/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.   

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN, 
representada por Dra. Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.  

Contratada: AIRES TURISMO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 06.064.175/0001-49, representada pelo Sr. 
Cristiano Pereira Aires, inscrito no CPF sob o nº. 657.633.601-25.  

Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na reserva, emissão, 
marcação, remarcação, endosso e fornecimento de bilhetes de passagens aéreas, nacionais e/ou 
internacionais para quaisquer destinos servidos por linhas regulares de transporte aéreo, cujos bilhetes 
deverão ser emitidos pelas menores tarifas e preços promocionais praticados pelas companhias aéreas.  

Valor da Contração: O valor global do contrato é de R$ 0,01 (um centavo de real) referente à taxa de RAV/DU 
por cada bilhete emitido no período de 12 (doze) meses. O valor global estimado para aquisição de passagens 
aéreas para esta Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, pelo interregno de 12 meses está 
orçado em R$ 100.000,00 (cem mil reais). Resultante da Licitação – Pregão Eletrônico nº 018/2016 – DPE/RN.  

Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, com termo inicial em 28 de agosto 
de 2016 e termo final em 27 de agosto de 2017, com sua eficácia a partir da publicação no Diário Oficial do 
Estado do Rio Grande do Norte.  

Dotação Orçamentária: 05.101-03-122-0100. Projeto/Atividade: 20880 – 0001 - Manutenção e funcionamento 
da Defensoria Pública do RN. Elemento de Despesa: 339033 – Passagens e despesas com locomoção. Fonte: 
100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 87058/2016-1 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e 
suas alterações, bem como a Lei 10.520/2002.  

Natal/RN, 10 de agosto de 2016.  

  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 
  

CRISTIANO PEREIRA AIRES 
AIRES TURISMO LTDA - EPP 

CNPJ Nº 06.064.175/0001-49 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

EDITAL Nº 023/2016, de 11 de agosto de 2016. 
 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelos artigos 8º e 9º, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003, e artigo 100, da Lei Complementar 
Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, FAZ PUBLICAR o presente EDITAL referente ao custeio de diárias para que 03 
(três) Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte participem do ciclo de palestras intitulado “Um novo olhar 
sobre a Defensoria Pública” promovido pela Associação Nacional dos Defensores Públicos- ANADEP e a Associação 
Paraibana dos Defensores Públicos- APDP, a ser realizado em João Pessoa/PB, no dia 18 de agosto de 2016; 
 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública Geral do Estado em ter seus Órgãos de Execução regularmente 
capacitados para melhor servir a seus assistidos; 
  
CONSIDERANDO o conteúdo da Resolução nº 055/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública a qual regulamenta 
a concessão e o controle de auxílio financeiro a integrantes da Defensoria Pública do Rio Grande do Norte para o custeio 
de cursos e eventos voltados ao aprimoramento e aperfeiçoamento funcionais e dá outras providências; 
  
CONSIDERANDO a necessidade de oportunizar-se a todos os Defensores Públicos, em condição de igualdade, a 
participação em cursos de extensão, congressos e seminários, em que se discuta matéria jurídica, com pertinência 
institucional correlata às funções institucionais da Defensoria Pública, nos termos da Resolução nº 055/2013 do Conselho 
Superior da Defensoria Pública; 
  
RESOLVE  
Art. 1º Disponibilizar a todos os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, em efetivo exercício, o custeio 
apenas de diárias para que 03 (três) Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte participem do ciclo de 
palestras intitulado “Um novo olhar sobre a Defensoria Pública” promovido pela Associação Nacional dos Defensores 
Públicos- ANADEP e a Associação Paraibana dos Defensores Públicos- APDP, a ser realizado no dia 18 de agosto de 2016; 
  
Art. 2º Os Defensores Públicos inscritos no Ciclo de palestras a que se refere o presente edital serão dispensados de 
atuarem em seus respectivos órgãos na data do evento. 
  
Art. 3º Os Defensores Públicos interessados deverão inscrever-se no dia 15 de agosto de 2016, no horário compreendido 
entre 08 às 14h, com pedidos de inscrição individuais através de requerimento protocolizado no Protocolo Geral da 
Defensoria Pública do Estado, situado na sede da Instituição, à Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860, bairro Lagoa 
Nova, Natal/RN. 
  
Art. 4º Na hipótese de o número de interessados superar ao número de vagas disponibilizadas será realizado sorteio às 
14h30, do dia 15 de agosto de 2016 na Chefia de Gabinete da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, cujo 
resultado será divulgado no Diário Oficial do Estado do dia 16 de agosto de 2016. 
  
Art. 5º Os casos omissos serão decididos pela Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte.  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis. 

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.742 NATAL, 12 DE AGOSTO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria n. 231/2016 – SDPGE 

  

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual 
de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública BRENA MIRANDA BEZERRA, matrícula nº 203.651-
7, titular da 1ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício do 
cargo e coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre 08 a 22 de agosto de 2016 a 10ª 
Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em razão do afastamento da titular na 
função para compor a comissão para elaboração de Projeto Institucional a ser apresentado ao Banco Nacional 
do Desenvolvimento - BNDES, em conformidade com o art. 34, II da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, 
com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014.  

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês 
de agosto do ano de dois mil e dezesseis. 

   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


